
 

 

 
 
 

Metodiskais materiāls 

FINANŠU STABILITĀTES NODEVAS 
TAKSĀCIJAS PERIODA DEKLARĀCIJAS 

IESNIEGŠANA UN KORIĢĒŠANA 
 

Metodiskajā materiālā ir izklāstīta kārtība, kādā finanšu stabilitātes nodevas maksātāji 

sagatavo un iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID) finanšu stabilitātes 
nodevas (turpmāk – nodeva) taksācijas perioda deklarāciju, kā arī kārtība, kādā ir 

koriģējama taksācijas periodā aprēķinātās nodevas summa un atvieglojuma 
piemērošana par saimnieciskās darbības ieņēmumu (turpmāk – SDI) konta 
izveidošanas faktiskajām izmaksām. 
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1. Kam ir pienākums iesniegt nodevas 

taksācijas perioda deklarāciju 
 

Nodevas taksācijas perioda deklarācija VID jāiesniedz Finanšu stabilitātes nodevas 

likumā noteiktajiem nodevas maksātājiem: 
 

o Latvijas Republikā reģistrētām kredītiestādēm (tai skaitā par to filiālēm 
dalībvalstīs un ārvalstīs), 

o dalībvalstīs un ārvalstīs reģistrēto kredītiestāžu filiālēm Latvijas Republikā. 
 
Nodevas taksācijas periods ir kalendāra gads, un nodevu aprēķina Finanšu stabilitātes 

nodevas likuma 4. pantā noteiktajā kārtībā. 
 

2. Nodevas taksācijas perioda 

deklarācijas aizpildīšana un 

iesniegšana 
 
Nodevas maksātāji taksācijas perioda deklarāciju iesniedz Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmā (turpmāk – EDS) līdz pēctaksācijas perioda 
15. aprīlim. Par 2023. gada taksācijas periodu nodevas deklarācija jāiesniedz līdz 

2024. gada 15. aprīlim. 
 

Nodevas taksācijas perioda deklarācijā iekļaujamo 

informāciju nosaka Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija 
noteikumi Nr. 330 “Noteikumi par finanšu stabilitātes 

nodevas taksācijas perioda deklarācijā iekļaujamo 
informāciju” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 330). 

 
1. Dokuments “Finanšu stabilitātes nodevas taksācijas perioda deklarācija” EDS 
ir pieejams sadaļā “Dokumenti” – “No veidlapas” – “Informatīvās deklarācijas un 

pārskati” – “Finanšu stabilitātes nodevas deklarācija”. 
 

 
 

 
 
Nodevas taksācijas perioda deklarācija (1. attēls) EDS ir strukturēts 

dokuments, kurš satur divas obligāti aizpildāmas rindas: 
 

https://likumi.lv/ta/id/223539#p4
https://likumi.lv/ta/id/223539#p4
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o “Nodevas piemaksa”, kuru nosaka MK noteikumu Nr. 330 3.10. apakšpunktā 

noteiktajā kārtībā; 
 

o “Nodevas pārmaksa”, kuru nosaka MK noteikumu Nr. 330 
3.11. apakšpunktā noteiktajā kārtībā. 

 
Nodevas taksācijas perioda deklarācijas strukturētajās rindās “Nodevas piemaksa” vai 
“Nodevas pārmaksa” norāda informāciju, pamatojoties uz nodevas taksācijas perioda 

deklarācijas datiem. Nodevas taksācijas perioda deklarāciju nodevas maksātājs 
sagatavo brīvā formā, tajā ietverot MK noteikumos Nr. 330 noteikto informāciju, un 

pievieno kā EDS strukturētā dokumenta obligātu pielikumu. 
 

 

 
1. attēls 

 
2. Pēc nodevas taksācijas perioda deklarācijas strukturētās formas aizpildīšanas un 
pielikuma pievienošanas izdara atzīmi “Pirmreizējs dokuments” un darbības 

“Pārbaudīt un saglabāt” un “Iesniegt” (2. attēls). 
 

 
2. attēls 

Darbību “Iesniegt” var veikt, ja pēc darbības “Pārbaudīt un 
saglabāt” tiek attēlots zaļas krāsas paziņojums “Dokuments pārbaudīts 

un saglabāts.” 

Ja dokumentā konstatētas kļūdas, tās tiek attēlotas ar 
sarkanas krāsas !!! paziņojumu. Lai dokumentu varētu iesniegt, 

https://likumi.lv/ta/id/343166-noteikumi-par-finansu-stabilitates-nodevas-taksacijas-perioda-deklaracija-ieklaujamo-informaciju
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konstatētās kļūdas nepieciešams izlabot un atkārtoti veikt darbību 

“Pārbaudīt un saglabāt”. Pēc tam veic darbību “Iesniegt”. 
 

3. Taksācijās periodā aprēķinātās 
nodevas summas koriģēšana un 

atvieglojuma par SDI konta 

izveidošanas izmaksām piemērošana 
 

1. Ja nodevas maksātājs savu darbību ir uzsācis vai beidzis taksācijas perioda laikā, tad 

taksācijas periodā aprēķināto nodevas summu dala ar 12 un reizina ar taksācijas 
perioda mēnešu skaitu, kuros nodevas maksātājs ir veicis savu darbību. 

 
Piemērs 

Latvijas Republikā reģistrēta kredītiestāde uzsākusi darbību 2023. gada 15. maijā. 
Par 2023. gada taksācijas periodu aprēķināta nodeva 6000 euro. Tā kā kredītiestāde 

2023. gadā ir darbojusies 8 mēnešus (t. i., no maija līdz decembrim), tad par 
2023. taksācijas periodu kredītiestādei jāveic nodevas maksājums 4000 euro 
(6000 euro / 12 mēn. x 8 mēn.)  

 

2. Ja, iesniedzot deklarāciju, nodevas maksātājs konstatē kļūdu deklarētajā nodevas 

apmērā, iesniegto finanšu stabilitātes nodevas deklarāciju var precizēt. 
 

 
 

3. attēls 
 

3. Nodevas maksātājs, kurš līdz 2022. gada 1. decembrim ir izveidojis jaunu 
klientiem pieejamu finanšu pakalpojumu – SDI kontu likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” izpratnē un par to paziņojis Finanšu un kapitāla tirgus komisijai, ir tiesīgs 
taksācijas periodā aprēķināto nodevas summu samazināt par saimnieciskās darbības 

ieņēmumu konta izveides faktiskajām izmaksām, bet ne vairāk kā par 50 000 euro 
(Finanšu stabilitātes nodevas likuma pārejas noteikumu 3. punkts). 
 

 

SDI konts ir īpašs norēķinu konts bankā, ar kura palīdzību saimnieciskās 
darbības veicēji mikrouzņēmumu nodokļa režīmā var automatizēt nodokļa 

nomaksu. 
 

 
Nodevas maksātājam tiesības taksācijas periodā aprēķināto nodevas summu samazināt 
par SDI konta faktiskajām izveidošanas izmaksām piešķir VID saskaņā ar lēmumu par 

de minimis atbalsta piešķiršanu. 
 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
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Piemērs 

Saskaņā ar VID lēmumu kredītiestādei ir piešķirtas tiesības taksācijas periodā 
aprēķināto nodevas summu samazināt par SDI konta izveidošanas faktiskajām 
izmaksām 50 000 euro apmērā. 

Par 2023. gada taksācijas periodu aprēķināta nodeva 60 000 euro. 2023. gadā veikti 
nodevas avansa maksājumi 40 000 euro. 

 
Iesniedzot nodevas 2023. gada taksācijas perioda deklarāciju: 

1) nodevas maksātājs par 2023. gada taksācijas periodu aprēķināto nodevas 

summu 60 000 euro samazina par VID lēmumā piešķirto atbalsta summu – 
50 000 euro; 

2) tādējādi par 2023. gada taksācijas periodu aprēķinātā nodevas summa pēc 
atbalsta piemērošanas ir 10 000 euro (60 000 euro mīnus 50 000 euro); 

3) tā kā par 2023. gada taksācijas periodu avansā samaksāta nodeva 
40 000 euro, tad nodevas maksātājam par 2023. gada taksācijas periodu 
veidojas nodevas pārmaksa 30 000 euro (10 000 euro mīnus avansa 

maksājums 40 000 euro), kuru VID novirza vienotajā nodokļu kontā citu 
maksājumu segšanai vai pēc nodevas maksātāja rakstveida pieprasījuma 

atmaksā nodevas maksātājam. 

 

Ja taksācijas periodā aprēķinātā nodevas summa ir mazāka nekā SDI 
konta izveides faktiskās izmaksas, nodevas maksātājs minēto 
atvieglojumu ir tiesīgs piemērot turpmākajos taksācijas periodos. 

 
 

Piemērs 

Saskaņā ar VID lēmumu kredītiestādei ir piešķirtas tiesības taksācijas periodā 

aprēķināto nodevas summu samazināt par SDI konta izveidošanas faktiskajām 
izmaksām 50 000 euro apmērā. 

Par 2023. gada taksācijas periodu aprēķināta nodeva 30 000 euro. 2023. gadā veikti 
nodevas avansa maksājumi 40 000 euro. 
 

Iesniedzot nodevas 2023. gada taksācijas perioda deklarāciju: 
1) nodevas maksātājs par 2023. gada taksācijas periodu aprēķināto nodevas 

summu 30 000 euro samazina par VID lēmumā piešķirto atbalsta summu – 
50 000 euro; 

2) tā kā par 2023. gada taksācijas periodu aprēķinātā nodevas summa ir mazāka 

par piešķirtā atbalsta summu, tad nodevas maksātājs neizmantoto atbalsta 
summu 20 000 euro (30 000 euro mīnus 50 000 euro) ir tiesīgs izmantot 

turpmākajos taksācijas periodos; 
3) nodevas maksātājs deklarē nodevas pārmaksu 40 000 euro (avansa 

maksājumi) un, iesniedzot nodevas 2024. gada taksācijas perioda deklarāciju 

2025. gada aprīlī, būs tiesīgs samazināt nodevas summu par 
neizmantoto atbalsta summu 20 000 euro. 

 
 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 22.12.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

 
 

https://eds.vid.gov.lv/

